附件6

葵涌办事处坝光综合体育中心项目工地“11·26”
一般高坠事故防范整改措施和责任追究

落实情况评估报告

2022 年 11 月 26 日上午 7 时 25 分许，深圳市大鹏新区葵涌

办事处坝光综合体育中心项目工地发生一起高坠事故，1 人重伤

致死，直接经济损失 120 万元。事故发生后，大鹏新区管委会高

度重视，依法成立事故调查组开展事故调查。2023 年 3 月 30 日，

事故调查报告经新区管委会批复同意后结案，新区安委办印发了

《关于落实葵涌办事处坝光综合体育中心项目工地“11·26”高

坠事故处理决定的通知》。

按照国务院安委会办公室《生产安全事故防范和整改措施落

实情况评估办法》和《广东省生产安全事故防范和整改措施落实

情况评估指引》有关规定和要求，2024 年 1 月，新区安委办成

立了葵涌办事处坝光综合体育中心项目工地“11·26”一般高坠

事故防范整改措施和责任追究落实情况评估组（以下简称评估

组），开展评估工作，现将评估情况报告如下：

一、评估工作开展情况

按照新区评估工作实施方案的计划及部署，2024 年 1 月，

新区安委办牵头组织评估组依据新区管委会批复的《葵涌办事处

坝光综合体育中心项目工地“11·26”高坠事故调查报告》，通

过资料审查、座谈交流、查阅文件、实地核查等方式，对责任追

究及事故防范措施落实情况逐项进行了复核，经综合分析研判，

形成了评估报告。

二、责任追究意见落实情况

（一）责任人员行政处罚落实情况

新区应急管理局对深圳鸿昊装饰设计工程有限公司派驻涉

事项目执行经理处以 62693.94 元罚款、深圳鸿昊装饰设计工程

有限公司安全员处以 10849.86 元罚款，新区住房和建设局对中

建四局第三建设有限公司项目经理处以 10000 元罚款，相关行政

处罚均已落实到位。

（二）责任单位行政处罚落实情况

新区应急管理局对深圳鸿昊装饰设计工程有限公司处以

310000 元罚款；新区住房和建设局对中建四局第三建设有限公

司处以 50000 元罚款，相关行政处罚均已落实到位。

（三）其他处理情况

事故发生以后，新区住房和建设局按照深圳市住建局有关规

定，分别对施工单位、施工单位项目经理、监理单位、项目总监

理工程师给予红色警示 3 个月。

三、事故防范整改措施落实情况

按照《葵涌办事处坝光综合体育中心项目工地“11·26”高

坠事故调查报告》提出的事故防范及整改建议，整改落实情况如

下：

（一）各建设单位要扛起工程质量安全责任落实情况。代建

单位坝光开发公司认真开展举一反三工作和隐患排查治理，一是

对质量安全问题落实不到位的项目下发处罚单 10 余份，其中针

对项目高处坠落风险隐患问题整改不到位的下发处罚单 7 份。二

是持续加大安全投入，继续聘请专业第三方安全顾问公司加强对

项目的安全管控。三是加强日常安全隐患排查工作，每日组织项

目管理人员深入现场排查隐患，发现问题下发隐患整改单督促责

任单位立即落实整改，及时消除事故隐患。

（二）提升安全防范工作的监管效能落实情况。本次事故发

生后，行业监管部门第一时间启动事故“举一反三”工作机制，

一是强化重点管控，开展新区施工安全重点工地挂牌督办工作，

以基坑边坡、起重吊装等危大工程为重点，加密现场管理混乱、

被上级通报较多隐患的项目检查频次，做好分级分类重点管控工

作。二是强化隐患整治，不打折扣落实重大事故隐患排查整治行

动等工作要求，做到有部署、有检查、有成效，确保各项工作落

实到位。三是强化责任压实，通过督导检查、交叉检查等形式以

及通报批评、约谈检讨等手段，不断压实各责任主体，形成齐抓

共管工作局面。

（三）压实施工企业安全生产主体责任落实情况。一是加强

高处作业安全宣传教育工作，强化项目安全管理人员和一线人员

安全意识。除了日常宣传外，新区住建局、应急局、建工署等单

位还计划在 2024 年安全生产月，模拟一起工地高处坠落后，事

故调查组进行调查问询、对责任人员进行起诉宣判等的模拟法庭

活动，让各施工单位管理人员沉浸式体验事故发生后追责问责后

果。二是定期召开安全会议和开展安全培训工作，不断压实项目

施工单位安全主体责任和监理单位安全监理责任，形成齐抓共管

的良好局面。三是加强应急演练工作，不断强化项目应急救援能

力建设，减少和降低事故灾害损失。

四、存在问题

行业主管部门及有关生产经营单位均高度重视事故调查报

告落实工作，对照事故防范和整改措施建议，深刻汲取事故教训，

强化安全发展理念，健全完善政策措施。通过评估也发现，仍有

一些问题需要推动解决，如在此次检查中发现部分项目临电、消

防安全管理、施工临边防护、劳保用品穿戴等具有现实危险的动

态隐患仍多次重复出现。

五、工作建议

始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，进

一步深入学习贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于安

全生产重要指示精神，深刻吸取有关事故教训，严格落实安全生

产责任制，坚持抓好国务院安全生产十五条硬措施和广东省 65

条具体措施落地见效，深入开展安全生产治本攻坚三年行动，进

一步夯实安全生产工作基础。

葵涌办事处坝光综合体育中心项目工地

“11·26”一般高坠事故防范整改措施

和责任追究落实情况评估组

	（一）各建设单位要扛起工程质量安全责任落实情况。代建单位坝光开发公司认真开展举一反三工作和隐患排查治
	（二）提升安全防范工作的监管效能落实情况。本次事故发生后，行业监管部门第一时间启动事故“举一反三”工
	（三）压实施工企业安全生产主体责任落实情况。一是加强高处作业安全宣传教育工作，强化项目安全管理人员和